

Narodowiec

Tygodnik Obozu Wszechpolskiego

ROK 1.

KATOWICE, dnia 5-go grudnia 1937 r.

NR. 32

Na listopadową rocznicę

W przedostatni wieczór listopadowy zwracają się myśli nasze ku tym postaciom naszej przeszłości, które w bohaterkiej walce o najświętsze prawa narodu, przekazały pokoleniom przykłady iście i ofiarnego poświęcenia. Żołnierz polski przejrzał chętnie Moskalą, pragnącego go skuć na wieki w więzy niewolnictwa. Postanowił je zerwać, lecz, że ich nie zerwał, nie jego to wina. Wodzowie nie ufnili w powodzenie sprawy, chociaż wzięli udział w powstaniu, nie byli mu całą duszą oddani. Dziś upływa 107 lat od tej chwili. W wyswobodzonej Polsce bolesną jest rzeczą zwracać się ku tamtej epoce upadku wszelkich nadziei i klęski. Jest to jednak pozytywne i konieczne, sięgając ku przeszłości, poznawać ją, aby unikać błędów na przyszłość. Tamto pokolenie nie miało wiary w zwycięstwo i powodzenie sprawy, która podjęło. Dlatego też powstanie skończyło się klęską i nie zaspokoilo życzyn narodu.

Współcześni, na tłoletnich doświadczeniach niewoli, nauczyliśmy się netylko wierzyć w naszą moc i siłę narodową, ale umieliśmy też wiarą żyć i przetrwać najgorsze i najcięższe czasy.

Do niedawna historię powstania listopadowego opisywali i oceniali ludzie z punktu widzenia tragicznej i nie do powętownia klęski, patrzyli

przez zafawione oczy na ludzi i tamtą epokę. Dziś możemy już spokojnie bez bólu przyznać się do tamtej klęski, rozważyć ją — powiedzieć sobie, że każdy Naród ma dni chwały i klęski. Z chwały czerpie pokrzepiającą moc życia w klęsce i nieszczęściu — doświadczenie i naukę, przestroję i wskazówkę do unikania błędów.

Zarazem możemy stwierdzić z tryumfem i dumą narodową, że idea, w imię której rozpoczęło walkę pokolenie w roku 1830, nie nie straciła na wartości: spotężniła i stała się ideą całego narodu.

Nasza wiara w zwycięstwo słusznej sprawy, w trwałość państwowego życia Polski — jest wiara dojrzałego narodu, zahartowanego w dnich nieszczęść i niewoli.

Jesteśmy dziś na posterunku drugiego etapu dziejowego — walki o takie urządzenie naszego bytu wewnętrzne, aby nie potrzebował nielegalnych i nieobliczalnych wstrząsów. Walczymy o rzecz nieprzenikającą, o charakter narodowy naszego państwa, o rząd dusz.

Na przykładzie wspomnienia historycznego stają nam przed oczyma pewne cechy naszej psychiki, niewiary w własne siły i kunktatorstwo. Musimy więc odrodzić siebie samych, odrodzić wiarę w zwycięstwo i idei,



ZYDZI GOTUJĄ NARODOWI POLSKIEMU GOLGOTĘ.

kóra po wieki całe może utrwalić nasz byt państwowy, gdyż oparta jest na nieziszczalnych podstawach.

Naród nie może rozwijać się i żyć bez wielkich idei przewodnich. Jeżeli sobie tę prawdę uzmysłowimy, to

znajdziemy uzasadnienie tego wielkiego prądu odrodzenia narodowego, którego jesteśmy świadkami. Ze przejmie on realną odpowiedzialność za losy Polski, to dziś już dla nikogo nie powinno stanowić tajemnicy.

527 żydów zasiądzie na ławie oskarżonych

Piotrków. W związku z żydowskim strajkiem protestacyjnym" Żydów w dniu 19 października który pomyslny był jako protest przeciwko wprowadzeniu ghetta na wyższych uczelniach Starostwo Powiatowe w Radomsku ukarało w drodze administracyjnej 527 Żydów grzywnami za awantury i złośliwe zamknięcie sklepów. Wszyscy

ukarani Żydzi wnieśli odwołanie do Sądu Okręgowego w Piotrkowie.

Jak się dowiadujemy sąd wyznaczył już termin procesu 527 Żydów. Niewątpliwie będzie to ciekawy widok kiedy przeszedzie 527 Żydów zasiądzie na ławie oskarżonych.

Wynik ankiety na Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie

Jak zdołano stwierdzić ankieta rozpisana przez rektora Uniwersytetu J. K. we Lwowie w sprawie zaprowadzenia ghetta lawkowego przyniosła następujące wyniki:

za stanowiskiem Młodzieży Wszechpolskiej padło głosów 2900, głosów neutralnych oddanych przez członków Młodzieży Wszechpolskiej, która w głosowaniu udziału brać nie potrzebowała, gdyż stanowisko jej było wiadome — 550, za stanowiskiem żydów głosów 15, wstrzymało się od głosowania 540 ukraińców, 600 żydów i 200 teologów.

Nie oddano głosów polskich 800, są to ci akademicy, którzy studiują „in absentia", względnie z innych przyczyn w wyborach udziału wzięć nie mogli.

Jak widzimy wybory przyniosły pełne zwycięstwo Młodzieży Narodowej, a tym samym drugącają klęskę żydofilijskiej polityce rektora Kulczyńskiego.

FRENDZLE.

Taśmy meblowe, sznury, chwasty i pasy dla celów technicznych

„PASAMON“

Skład fabryczny obok P.K.O. Katowice, ul. Szopena 6. tel. 337-97. Jedyna chrześcijańska firma tej branży w Katowicach. Ceny konkurencyjne.

Pała, ubrania, kostiumy wykonuje najlepiej i najtaniej znany zakład krawiecki

Antoniego Adamczyka

RYBNIK, Plac Wolności nr. 12.

Najnowsze żurnale.

MYSLI.

„Naród jest jak klinga karabeli zgłeta przemocą: ręce są silne, przesność szablę ich nie zmoczą, ale jej siła nie traci nigdy czujności, zawsze napięta i zawsze gotowa. I musi na dejszy czas, kiedy się odgnęnie“.

Józef Siemiński.

- KUPUJ TYLKO w chrześcijańskich FIRMACH -

Życzni na Madagaskar

Znakomity pisarz i dramaturg Karol Hubert Rostorwowski ogłosił w ubiegłym miesiącu w Warszawie Dzienniku Narodowym list otwarty, będący odpowiedzią na złośliwy anonim, przysłany mu przez jakiegoś Żyda.

W liście tym omawia Rostorwowski kwestię żydowska, znakomicie tłumacząc dlaczego Żydzi muszą, z Polski wyemigrować i dlaczego sprawa żydowska jest dla Polski kwestią życia i śmierci. Każde zdanie tego artykułu jest niezaprzeczną prawdą. Nie ma Polaka, poza sprzedawczymi Żydami, który mógłby odmówić słuszności ich wywodom Rostorwowskiemu.

A jeśli przynajmniej słuszność nie można pozostać biernym. Trzeba przyczynić się do rozwiązania kwestii żydowskiej. Żaden Polak, powołujący się do najmniejszych choćby obowiązków wobec Ojczyzny, nie powinien spocząć dopyty, dopóki ostatni żyd nie opuści naszych granic.

Naużecie się słów Rostorwowskiego na pamięć. Nie zapomniacie o nich ani przez chwilę. Głódzie je wszędzie i wszystkim.

Rostorwowski pisze:

„Wszyscy Żydzi bez wyjątku powinni zdać sobie sprawę że rozwiązanie kwestii żydowskiej w Polsce nie jest kwestią państwową ani bandytyzmu. Ale kwestia życia i śmierci, bo naród, który nie ma w swoim ręku ani własnego handlu, ani własnego przemysłu: naród, który w wielu wspaniałych zawodach jest mniejszością, naród, którego miasta rozchodzą z przerażającą szybkością w obie ręce, a przeważająca ilość miasteczek w ogóle do niego nie należy; bo taki naród jest z góry przeznaczony na zagładę, jeżeli się nie zjednoczy i jeżeli nie użyje wszelkich sił, aby być gospodarzem nie tylko na roli, ale wszędzie, gdzie gospodarzyć powinien.

Współżycie Żydów z Polakami na polskiej ziemi byłoby niemożliwe z trzech warunkami: 1) Żydzi, musieli by być szczególnie spolszczyć, albo Polacy musieli, by się, również doszczętnie żyduzować, albo wreszcie i Żydzi i Polacy musieli się stać jedną pseudo-polską duszą w jednym, judéo-polskim ciele. Zapytacie, czy wobec wiekowych różnic historycznych, religijnych, obyczajowych i rasowych ledwie z tych trzech warunków jest wykonalny?

Stanowcze nie.

Cóż więc pozostało do zrobienia?

Tylko jedno, a mianowicie utwierdzenie Żydom, że w 20-tych stuleciu, studium nacjonalizmów, rozbudzonych przez wielką rewolucję francuską (w której nie mały udział braли Żydzi), naród żydowski nie może być nadal narodem, którego ojczyzna nie jest umiłowioną, który nie jest oparty o własną ziemię, ale o stępcy, banki, i giełdy, rozsiane po całym świecie. Dlatego stworzenie Państwa żydowskiego jest zagadkiem, niemożliwym. Ktoś niebawem narzuci się całej Europie, ba, nawet i Ameryce! Bo żaden żywy naród dłużej tego nie ścierpi, aby jego losy były zależne od anonimowego mocarstwa, które każdej chwili może paraliżować jego wolę. Jeżeli więc postawiłem zasadę, że w Państwie takim Żydzi powinni być na prawach obywateli, to postawiłem i dlatego, że z chwila zdobycia choćby połowy Palestyny, powinni stąć się obywatelami żydowskiemi, a ci, którzy przesłaniali być nadal obywatelami polskimi, powinni wiedzieć, że odtąd ich krew, ich imię i ich sumienie należy wyłącznie do Polski.

W ten sposób pojmuję konieczność polowej emigracji i konieczność zlikwidowania ich wpływów grożącego nam od wewnątrz — co to dużo śladę — zaborcy.

A jeżeli Żydzi nie chcą emigrować? Jeżeli nie zrezygnują z obietnicy, danej im przez usta Moïszesa: „wszędzie miejsce, na które stanię twoja twój, twoje brędzie, to co wtedy? Wtedy pozostaną nadal „narodem osobliwym”, którego osobliwość nie polega na uważaniu się za „narod wybrany” — bod wszystkie narody powinny uważać się za wybrane — ale na zadaniu, aby w świecie być „głównym, a nie ogonem”, aby „być zawsze na wierzchu, a nie na spodku”, aby posiadać miastka wielkie i bardzo dobre, których się nie zbudowało, studnie, których się nie kopano, winnice i oliwki, których się nie sadziło”, jednym słowem, aby — jak poucza nas w dalszym

ciągu przytoczone Deuteronomium — „jeść i najeść się”, — cudzym chlebem.

Ale wtedy niechaj się Żydzi nie dźwiu, że egipski pomysł „mądrego ich tłumienia” narzuca się periodycznie tam, gdzie „jako wyrastający roznamiętniać się i zmocniewszy się zbytnio, napętniają ziemię”. Trudno. Ziemia jest ograniczona i posiadające ją i rozmnażające się na niej narody, chcą też „jeść i najeść się” do sytosci.”

Rostorwowski kończy ten artykuł apotelem, by Żydzi szukali dróg, które zaprowadzą ich do własnego, „oby mlekitem i miodem plynącego kraju”.

Co raz bardziej przekonania się Żydzi, że zdanie, by opuścili oni Polskę jest wo-

la całego narodu polskiego. Od zdania tego nie odstąpi się. Żydzi mają do wyboru, albo dobrowolnie opuszcza Polskę, albo zostaną przez nas do emigracji zmuszeni.

Troskliwy o losy żydostwa mógłby zażądać: „gdzieś mają udać się Żydzi? Przecież w Palestynie trwają zamieszki i Arabowie dalej bronić się będą przed najeżaniem żydowskim. Mimo że demokracja Anglia chce dynamitem wysadzać w powietrze domy arabskie, nakładła na ubogie wsie arabskie olbrzymie kontrybucje, więzi ludność arabską w obozach koncentracyjnych i t.d. Dokąd więc Żydzi mają emigrować?”

Ostatnio donosiła Polska Agencja Telegraficzna (PAT), że francuski minister ko-

lonii p. Moutet przyjął polską komisję studjów, która po zbadaniu warunków kolonizacji Madagaskaru, złożyła ministrowi obszernie sprawozdanie, opiniując dotychczas możliwości kolonizacyjne na Madagaskarze. W wyniku rozmowy podtrzymał minister Moutet, wyrażoną już uprzednio, zgodę na skolonizowanie Madagaskaru emigrantami z Polski.

Jeśli więc kraj, w którym pomieszczają się wszyscy Żydzi z Polski i który żydów tył ochotnie przyjąć. Teraz już żadnych nie wolno nam mieć skrupułów, Żydzi muszą wemigrować na Madagaskar! A jeśli nie chcą, to im pomóżemy.

Rada Społeczna przy Prymasie Polski w sprawie stanu społeczno-gospodarczego wsi

Naprawa ustroju rolnego i podniesienie kultury naszej wsi są jednym z najpilniejszych zadań. Sprawa ta zamówiła się ostatecznie Rada Społeczna przy K. Prymasie Polski i w wyniku gruntownych badań tego problemu oraz długich dyskusji w swym gminie ogłosiła deklarację, która w obecnych warunkach ma poważne znaczenie i jako opinia czynników katolickich.

Deklaracja ta brzmi dosłownie:

1. Stan gospodarczo-rolniczy wsi polskiej wykazuje bardzo poważne niedomagania, jak przede wszystkim: a) przeważnie niski poziom kultury i techniki rolni, b) mała rentowność gospodarstwa rolnego, c) nadmierne rozdrobnienie własności rolnej w niektórych zwłaszcza okęgach, d) wadliwy układ wewnętrzny drobnej własności rolnej (szachowicz, t. p.), e) przedłużenie czasu, w którym w większej części przetrzymywanie odpycha pewną część produkcji ludności wiejskiej do innych dziedzin gospodarki społecznej.

działnych i samowystarczalnych gospodarstw właścicielskich i upelnorolenie gospodarstw karłowatych.

5. Ze względu na charakter etyczno-społeczny ustroju własnościowego wsi polskiej, katolicką myśl społeczną interesuje w szczególności sposób jego racjonalna reforma w kierunku polepszenia stanu posiadania warstwy właścicielskiej.

6. Katolicka myśl społeczna wypowiada się tym kierunkiem wyrażając: Leon XIII w „Rerum Novarum” stwierdza, że dobrane zorganizowane państwo powinno zapewnić obywatelom w dostatecznym mierze także dobra materialne i zewnętrzne, których używanie jest konieczne do praktykowania cnoty” i nakładła na to państwo o bowiązek „o słuszyjnie rozdzielić dóbr doczesnych i tak największe rozspieszchnić. Stan własności „in X. Quadragesimo anno” nie godzą się na to, „aby krzyżowca i nieuczciastanowia nierówności w podziale dóbr ziemskich miała na prawdę odpowiadać zamiarom Stwórcy” i wywodząc skutkiem tego z założenia, że „wielkie reformy są konieczne i szybko przyjąć winny”, że „dążyć do ujednolicenia podziału dóbr stworzonych z dobrem wspólnym czyli z zasadami sprawiedliwego społeczeństwa”, podnieśli staranie o jak największe rozposzczernienie własności celem neutralizacji proletariatu i nędzy szerokiej masy, i żaląc się na zleceńczenie i niewykonanie zasad postawionych przez Leona XIII, przestrzeżają, że „tylko za cenę wejścia na drogę stanowiącego i bezwzględnie wprowadzenia tych zasad w życie, będzie można przed żywołami prędo, wrota usłowo, stracić publiczny, pokój i bezpieczeństwo społeczne”. Te zasady obowiązują także do własności ziemskiej.

9. W razie nieskuteczności lub niedostateczności innych środków nie można państwu odmówić prawa przymusowego wywłaszczenia. Środek ten należy uważać jednak za wyjątkowy, a okres parcelacji przyrządowej nie może skutkiem tego trwać bez końca.

10. Przymusowe wywłaszczenie musi w każdym wypadku zapewnić dotychczasowemu właścicielowi należycie odszkodowanie, t. j. takie, które nie wyklucza rażącej różnicy w stosunku do ceny rynkowej i umożliwiał mu stworzenie innego warsztatu gospodarczego.

Przy sprzedaży ziemi, uzyskanej na drodze przymusowego wywłaszczenia, państwo nie powinno zaniedbać uszczuplenia rynku. Dopuszczalne jest natomiast udzielanie specjalnych ulg odliczeń pewnym kategoriom nabywców zarówno na rynku wolnym jak i przy parcelacji przymusowej.

2. Wskazać te warunki występowe w Polsce kwestia agrarna a szczególnie o odnośnik drobnej (właścicielskiej) własności rolnej, w sąsiedniej formie.

3. Usuniecie tych niedomagań musi być przedmiotem żywej troski katolickiej myśli i akcji społecznej.

4. Usuniecie tych niedomagań nie da się osiągnąć z pomocą jednego uniwersalnego środka. Wymaga ono akcji celowej i systematycznej o szerokiej skali środków i sposobów. M. in. szczególne znaczenie pod tym względem posiadają: a) podniesienie kultury i techniki rolni oraz polepszenie przedmiotowych warunków pracy gospodarczej przez odświeżenie „młodości, reformy struktury wewnętrznej własności rolnej, spółdzielczość rolnicza, zwłaszcza handlowa; b) zwiększenie udziału ludności wiejskiej w dochodzie społecznym za pomocą takich sposobów jak odpowiednia polityka cen, rozbudowa i potaniecie środków komunikacyjnych i t. p.; c) rozbudowa przemysłu ludowego i rzemiosła na wsi; d) umocnienie odbioru pewnego odsetka produkcji ludności wiejskiej (do miast lub do przemyślu); e) intensywna kolonizacja wewnętrzna drogi tworzenia nowych samo-

7. Reforma ustroju własnościowego, idąca w wyżej nakreślonym kierunku, jest jednym z głównych zadań celowej i rozpronej polityki agrarnej państwa.

8. Wśród sposobów realizowania tej polityki agrarnej przez państwo wysuwa się na pierwsze miejsce popieranie i kontrolowanie samorzutnej ewolucji kierunku powiększenia stanu posiadania własności drobnej.

11. Wymogi celowej, rostronej polityki agrarnej dopuszczają przeobrażenie ustroju agrarnego (zwłaszcza gdy chodzi o przymusową parcelację) w tych granicach na jakie pozwala wzeleń na poziom gospodarki rolnej, zdolność produkcyjną rolnictwa, potrzeba żywienia i obrony kraju.

12. Konieczność naprawy polskiego ustroju rolnego nie wymaga jednak całkowitego i bezwzględnie zniszczenia wielkiej własności. Za pozostawieniem jej w pewnych granicach, zwłaszcza jako ośrodków o społecznych zadaniach w produkcji rolnej (dotychczasalność, hodowla zarodowa, specjalne uprawy i t. p.), przemawia ten względy, że wypełnia ona dodatnia rolę w dziedzinie gospodarczej i kulturalnej. O granicach, w jakich ma pozostać rozstrzygnąć jej społeczność społeczna.

Wsmagałi żydów - krzywdzili chłopów

JAK GOSPODAROWALI SANATORZY W CHRZANOWSKIEJ KASIE ZALICZKOWEJ.

Chrzanów. Proces chrzanowski o nadużyciu 750.000 zł. w Kasie Zaliczkowej trwa. Nadal składają wyjaśnienia oskarżeni. Zważyła on w zeznaniach wine na towarzyszy, Okazuje się, że udzielono m. in. olbrzymich kredytów Żydom, których rozmyślnie poobrały pożyczkę z Kasy oszczędności i zarwali instytucję. O wynadkach takich zernia oskarżenia stałe. Osk. Dziemba, dyr. Kas, mówi:

Mielimy po uszy parasywych dufków Lisowskich, Stenów i innych, tak, że trudno było dać sobie z tym rade.

Osk. Ślusarczykowska, kasterka instytucji wyjaśnia, że braki w Kasie pokrywała bonami, a nie gotówką. Na pokrycie strat kasowych, zwiastując powstałych na skutek upadłości firm żydowskich, ściągano większe procenty od pożyczkobiorców, i to tyl-

ko od chłopów, którzy nie mogli się polapać, że ich w ten sposób krzywdzono.

Na pytanie, przewodniczącego, czy tylko chłopcy byli w ten sposób wyzyskiwani, oskarżona wyjaśnia, że tylko chłopcy, bo ta warstwa najbardziej najmniej się w tym orientowała. Ślusarczykowska zeznaje dalej, że Grzelewski polecał brać wyższe procenty, a nawet musiela prowadzić osobny rachunek z tego tytułu.

W sprawie pobierania większych procentów od dłużników — topów, oskarżony Kosowski wyjaśnia, że obowiązywało 10 i pół procentowa stopa, a od chłopów ściągano 11 i pół procent.

Tak to gospodarowali w Chrzanowie w instytucji finansowej czołowa ekipa sanacyjna, siedząca dziś na ławie oskarżonych.

13. Schematycznie i bezwzględnie wyznaczeniu pewnego maximum posiadania przeliczawają się wzeleń zarówno natury materialnej, jak i gospodarczej.

Z drugiej jednak strony w warunkach polskich, wobec postępnego rozdrabniania gruntów właścicielskich powstaje rozmiar, który może zanęcić w materialny rodzinie jest rzeczą konieczną zastosować nie pewnych norm prawnych, popartych odpowiednią polityką finansowo-kredytową, któreby stwarzały warunki dla powstania niespodziewanych rodzinnych gospodarstw właścicielskich. To ograniczenie swobody rozporządzania własnością rolna średnie z tym co mówi „Quadragesimo anno” o nra wle nadawać do uwzględnienia potrzeb właścicieli jest niezbędnym elementem akcji przebudowy stosunków własnościowych wsi, przyczyni się, poza tym do wytworzenia (tradycyjnej rodzinnej i stanowi właściciela polskiego i wylnie dodatnio na jego moralny, kulturalny i gospodarczy poziom.

14. Warunki wsi polskiej stwarzają szczególnie podatny grunt dla przebudowy jej ustroju społecznego i gospodarczego wiodo w kierunku „in X. Quadragesimo anno”. I ujęcia jej w formy organizacyjne. Ustrój holowny korporacyjny posiada takie właściwości, które winy usunąć wielce obecnych niedomagań wsi polskiej i podnieść ją na wyższy stopień kultury duchowej i materialnej”.

Zakończenie odbycia tygodnia propagandy polskiego handlu i rzemiosła! Do Was Młodzi

Obóz Wszepolski w Katowicach zamierzał w czasie od 28. 11. do 5. 12. 1937 r. urządzić tydzień propagandy polskiego handlu i rzemiosła.

Znana powszechnie jest rzecza, że w obce zbliżających się świąt Bożego Narodzenia największe zakupy czyni się krótko po 1. grudnia.

Również powszechnie znanym jest ogromne zapytanie handlu w Polsce a w Katowicach w szczególności.

Mimo, że według oficjalnej statystyki, ilość żydów zamieszujących Śląsk wynosi tylko 5%, handel hurtowy i detaliczny w Katowicach jest głównie w rękach żydowskich.

Potrzeba walki z zapytaniem na szego handlu i pośrednictwa uchwalił kongres kupiectwa polskiego w Warszawie. Zdawać by się więc mogło, że potrzeba tej walki jest niewątpliwie uzasadniona i występujący z inicjatywą zarządzenia propagandy dla sprzedaży handlu, rzemiosła, spotykają się z ogólnym aplauzem, a w każdym razie nie wywołują zaopiniowania.

Któż bowiem chciałby w Polsce przeciwstawić się propagandzie na rzecz spolszczenia w obcych dotąd rękach posiadzonego pośrednictwa.

To też Obóz Wszepolski zgłosił wniosek, pod adresem Dyrekcji Policji w Katowicach o zezwolenie na urządzenie tygodnia propagandy polskiego handlu i rzemiosła.

W czasie tego tygodnia zamierzał wzorem Poznania i innych miast urządzić objazd ulicami Katowic wraz z korowodem pojazdów odpowiednio nadkolorowanych i przedstawiających dane zapytanie handlu czy rzemiosła polskiego.

Dla zapoznania zaś możliwości szerokiego ogółu społeczeństwa z koniecznością prowadzenia unarodowienia pośrednictwa, zamierzał Obóz Wszepolski odbyć w czwartek, dnia 2. 12. 1937 r. zebranie publiczne na temat wyżej wymienionej gospodarki.

Po tym tego rodzaju miały być ulotki, których treść do próby wygłosić zamierzano w Dyrekcji Policji w Katowicach.

Niemniej rozważano jednak spotakanie inicjatorów tego zamierzenia w formie odmowy Dyrekcji Policji.

Decyzją z 24. 11. 1937 r. z powołaniem się na ustawy o zgromadzeniu, Dyrekcja Policji w Katowicach zakazała urządzenie objazdu korowodem propagandowym i zebrania publicznego odbywającego się w czasie tegoż tydzień propagandy w wszystkich najbliższych objazdach, jak również odbycia zamierzonego na dzień 2. 12. br. zgromadzenia publicznego, zakazała również porządkowi publicznemu.

Przeciw decyzji wniesiono odwołanie do Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego w Katowicach motywując, że nie ma zachodzić nawet

najmniejsza obawa zakłócenia porządku publicznego, skoro przejazd korowodem z technicznymi względami uniemożliwia tego rodzaju ewent. zamiar. Prawnie zaś decyzja Dyrekcji Policji jest niesłuszną w świetle najwyższego orzeczenia Sądu Najwyższego, w którym Sąd Najwyższy stwierdza, że samo możliwość wywołania podniecenia, oburzenia nie jest wystarczająca, a naruszenie porządku publicznego polega dopiero na takim działaniu, które jeżeli nie wymaga natychmiastowych zarządzeń dla przywrócenia ładu, to przynajmniej wywołuje bez względu na czas trwania, oburzenie, poruszenie, lub choćby zaopiniowanie webaraktere pewnej powszechności.

Nie trzeba tłumaczyć, że tego rodzaju możliwość wogóle nie zachodzi. Dziwnym jest zatem wydanie i wręcz niezrozumiałym słusności władz wobec zamierzeń Obozu Wszepolskiego, mających wyłącznie na celu dobro polskiego handlu i rzemiosła w obliwu, gdy kongres kupiectwa polskiego, w którym udział wzięło 5.000 polskich kupców, stwierdza konieczność walki z zalewem żydowskim, i wyraża uznanie dla dotychczasowej działalności Wydziałów Gospodarczych Obozu Narodowego.

Jak zrozumieć zwłaszcza intencje

Dyrekcji Policji, gdy się zważy, że w innych częściach Polski, niestety jeszcze silniej zżytych, tego rodzaju akcja jest spokojnie i stale prowadzona.

O wiele więcej zdolnym do wywołania niepokoju publicznego a zatem do zaburzenia spokoju publicznego, wydaje się stanowisko Prezydenta komisarycznego plk. Wiekwoskiego, który zabronił urzędnikom nietylko nabycia towarów pochodzenia niepolskiego, zwłaszcza towarów dostarczonych przez demokratycznych agentów żydowskich, ale nawet leczenia się u żydowskich lekarzy, kończąc okólnik następująco:

„Poczucie narodowe urzędników miejskich nie jest kwestią odrębną od służby. Dlatego też wypadki, o których wyżej jest smutkiem wspomieniem będą dla mnie również kryterium dla oceny służbowej i będą z nich wyciągal wolać jako konsekwencja.”
Podzielamy zdanie plk. Wiekwoskiego, że poczucie narodowe urzędników nie jest odrębną kwestią od służby i uważamy, że powinny się z treścią tego okólnika zapoznać nasze kompetentne śląskie władze administracyjne, a skoro to się stanie, zapewne nie spocznie nasz lud tego rodzaju odmiowna decyzja Dyrekcji Policji.

Restauracja - Kawiarnia - Kuchnia Iarska - Brydżownia

ROMAN KALINOWSKI

KATOWICE, SW. JANA 15 - TELEFON 312-49

Przyjmuję zamówienia na wszelkie wyroby gastronomiczno-kulinarne wchodzące w zakres piekarniczości, a to salaty majonezowe, paszety, paszki, cięci, drożdż, dziczyzna, ryby w galaretkach i majonezach, proszki itp. na bale i zebrania towarzyskie z punktualną dostawą! * Tel.312-49

Obficie zaopatrzone bufet, oraz dobrze pielegnowane piwa i wszelkie wódki, likiery i wina. — Codziennie koncert od godz. 17. — Ceny konsumcyjne przy koncercie normalne.

Jedyny polski lokal tego rodzaju na miejscu

DRZAZGI.

Szczęśliwie się złożyło, że w Sanacji były dwa B, bo teraz kiedy trzeba wybierać między żydostwem i Polską, jedno B idzie za popędem serca do żydów, drugie B na prawo.

O, i macie konsolacje!

— Prawdziwi „niepodległościowcy” mogą należeć tylko do „folksfron-
tu”.

— A z kimś to walczyć będziecie?

— Z narodem polskim.

— O co?

— O prawo sżucenia żydom.

(Myśl Narodowa!)

*

Zyjemy w okresie wielkich przemian, ogólnej krystalizacji pojęć, doniosłych ewolucji. Wszystko to odbywa się z zawrotną szybkością, latami z trudnością dorównać mogą umysły wychowane w panującym obecnie porządku. My jednak nowe młode pokolenie, zdajemy sobie sprawę, że w tym wielkim okresie przebudowy moralnej, w okresie wychowania nowego ustroju, wyrabnego twarzą młodą donią — stanowimy decydującą siłę. Nasza młodość, nasza aktywność, tworzy entuzjazm do pracy i niechęć do bierności. Nasze poczucie odpowiedzialności za kraj i przyspitywanie się nowoczesnym prądom świata. My, młodzi, musimy przede wszystkim w tym brać udział, nie mieć miejsca na bezczynność, bo wiemy, że o wielką sprawę toczy się walka. O prawa i obowiązki polskiego narodu we własnym państwie... O władanie samodzielną i niezależną narodu swoimi własnymi losami. O wielką, jasną i lepszą przyszłość narodu polskiego.

Na front tej walki, my Młodzi Stronnic, twa Narodowej, wzywamy całą odważną i uczciwie myślącą młodzież polską. W naszych młodych szeregach jest miejsce dla całej polskiej młodzieży, pragnącej wyrwać się z obecnego marazmu, pragnącej zmienić to skomplikowaną współczesną polską rzeczywistość, przeobrazić ten świat zamienić, dla młodych, świat, który każe nam — polskiej młodzieży, marnować swoje aktywne siły w bezczynnym bezrobociu. Chociaż ta rzeczywistość polska daje niektórym z was prawo do życia, ale za jaką cenę? Za cenę zaparcia się osobistej przyszłości, a za cenę osobistego umiędzienia się i spodenia.

Koleczy młodzi! Nie dajcie się przerobić w kartuszywa żydacki chleba, nie sprzedawajcie swej młodości za pięniądze.

Chodźcie do nas, pomóżcie nasze szeregi. Nie budujcie domków „gospodycznego życia, budujcie namiastki razem z nami: wielki dom naszej Ojczyzny, w którym wszyscy Polacy zjadą chleb i pracę, bo wszak dość mamy sił, aby usunąć przeszłość, stojące na drodze zrealizowania naszych haseł.

A zatem wszyscy Młodzi, do dzieła! Do czynu! Do wspólnej walki w młodym jednolitym froncie narodowym, w szeregach Sekcji Młodych Stronnic twa Narodowej. A karne nasze młode szeregi, ogarnięte niespożytym entuzjazmem, wówczas weźmiecie udział w sprawie, w sprawie wszystkich Polaków. Sen o Polsce Chrobrych, Sobieskich, Kosciuszkiów, Pułaskich stanie się rzeczywistością.

T. Moczarski — Sosnowiec.

Powyszy apel do Młodych sprzecywanym został w związku z powstawaniem w kosc „Pogoń”, w Sosnowcu — Sekcji Młodych Stronnic twa Narodowej, która rozwija aktywną działalność. Do tej pracy i walki w wspólne idzie zaprasza młodzież polską. Zapisać i informację udziela Sekretariat Stronnic twa „Pogoń”, ul. Bezdzińska Nr. 9, od 18.30 — 20.30.

FELIETON Z CYKLU „NASZA EPOKA”

S. O. S. porządek publiczny zagrożony

Pięknym zwyczajem kolegów swych z innych dzielnic Polski zapragnęli i kupcy śląscy urządzić tydzień propagandy polskiego handlu. Ułożyli zatem wspólnie z Obozem Wszepolskim program, którego punktem szczytowym miał być korowód pojazdów reklamujących miejscowe firmy chrześcijańskie; korowód taki odbyłby już wielokrotnie w ulicę szeregu miast i zdaniem ze śląskich organów bezpartyjnych nie przewyższono myśli, by tego rodzaju sposób reklamy mógł koludować z prawiemotnymi porządku i ładu publicznego.

Taka ponura myśl nawiedziła jeżdz Katowickiej dyrekcji policji. Chyba francuski kompleks bezpartyjstwa i żółtawa świadomość tego dy-

gnitarza, który odmówił zezwolenia na korowód motywując to obawą zakłócenia porządku publicznego.

S. O. S. porządek publiczny zagrożony! W tempie a la Eyston przemienie ulicami Katowic w reklamowy Kofecka, wszelkie rumaki wpadną do Kafela, strata ładu, wyprużenie flaki loteryjnym szabeszonem. Z wozu Świętochowskiego posypie się grad bomb ekrazytowych pod niewinną postacią trzewików i w odmiot błogosławionej pamieci i porazy H. tenner, Bindera i wszystkich parochów z Dalki” Kofecki dla na brat z Friemlem i Kurlusem sied będą snutozienie u Griepetera, Wasserta, Goldfinera i Altmana. A nad wszystkim patrować będzie triumfujący, patkarski, chuligański Obóz Wszepolski.

Shuchajcie owieczki biurokratyczne w mózdek szarpante! Zaiste robiłyście nam wiele kawałów i pikusów, w kolekcji kwiatusków waszych ten jednak jest najniejśmieszniejszy, najbardziej wionający i najjaskrawiej skandaliczny. Jeśli Pał przyna w przyszłym roku wawrzyny za kracowca wysoki nonsens, to bez zastężeń takim wawrzynem odzobiona zostanie karowa faszna gmachu przy ulicy Żwirki i Wigury.

Mam jednak taką kompromisową naturę, że wszędzie lubię szukać okoliczności łagodzących. I tu je również znalazłem: owieczki biurokratyczne są po prostu ofiarami systemu, tego właśnie systemu, który zakwitał w czasie pewnych dni majowych pod szumnym hasłem — „wiele jest nieprawości w kraju”.

Obóz, który nieprawości owe miał z zachwaszonej głębi polskiej wyplenić nazwał się sanacją. We wszystkich dziedzinach szło uderzenie

roboty: Parylewiec sanował sądownictwo, Krzyżoforski skarbowość, Twardowski administrację, Jedrzejeński szkolnictwo. Działalność owych mężów epoki pod batutą i przy współudziale innych godniejszych przyniosła plon obfity, wspaniały, plonujący. Nieprawości rozmożyły się (partenogenetyczny) okresami objadając wysokość Nanga, Parbat, miejscami zaś rozlażają się jak wazy po najodleglejszych zakątkach kraju. Można nawet zarzykować porównania, że sanacja tak uderzyła społeczeństwo jak jeżon skonsolidował. Porcający mają wogóle pecha do obcych wyrazów. Sanacja! Konsolidacja! Władcy, kto jak pięknie się wyraża — Licytacja się w wznajdaniu frazesów. Taką leżykowa czar-ną gielda. Zamknij prostu i uciekajcie: „Związek brudnych łap”, albo z akcentem zagranicznym: „The Jewish Polish society dla eksploatacji Skarbu Państwa”.

PRACA POLSKA

Konferencja, „Pracy Polskiej“

w Dyrekcji Spółki Brackiej

Dnia 22 listopada 1937 r. odbyła się w Dyrekcji Spółki Brackiej konferencja pomiędzy Z. Z. „PRACA POLSKA“ a dyr. Sp. Brackiej w sprawie zwrotu podatku specjalnego, podwyżki płac pracowników Spółki Br. i uregulowania czasu pracy.

W konferencji udział wzięli ze strony Z. Z. „Praca Polska“ p. p. Franiek i Nowicki, zaś ze strony Dyr. Dr. Potyka i Czaplik.

W wyniku konferencji osiągnięto porozumienie co do następujących postulatów załóg leczniczych:

- 1) Dyrekcja Spółki Brackiej podwyższy wszystkim pracownikom Spółki zarobki. Wysokość podwyżki ustali zarząd Spółki. Pracownikom placemym podległ specjalny podwyżka zarobków zrównocześnie będzie w formie bonifikaty podatku specjalnego.
- 2) Różnica istniejąca obecnie pomiędzy pracownikami dyrekcji Spółki a leczniczymi brackimi zostanie zniesiona a pracownicy leczniczy korzystają będą z tych samych przywilejów co pracownicy Dyr. Spółki Brackiej.
- 3) Personel sanitarny otrzyma za czas pracy w niedzielę.
- 4) Czas pracy oraz dodatki za ciężką i dodatkową pracę dla personelu gospodarczego, maszynowego i t. d. będzie ustalony na nastę-

pniej konferencji po zebraniu zarządu Spółki Brackiej.

- 5) Dyrekcja Spółki Brackiej przyrzeka również poczynić pewne zmiany w dotychczasowych praktykach.

Jak z osiągniętych wyników wi-

dać sytuacja materialna pracowników Spółki ulegnie zmianie na lepsze.

Najwięcej jak dotąd skorzystają pielęgniarki. Żądania innych kategorii pracowników tak samo ulegną wydatnej poprawie.

MICHAŁKOWICE.

W niedzielę, dnia 28 listopada br. odbyło się zebranie Związku Zaw. Górników „PRACA POLSKA“ w Michałkowicach.

Referat na temat obecnej sytuacji gospodarczej wygłosił kł. Czarnoccki z Katowic. Nad referatem wygłosiła się ożywiona dyskusja.

Zebrawnie zakończono hasłem „Szczęść Boże“.

Niepowołany „reprezentant“ rządu polskiego

Jak informuje „Kurier Zachodni“ w specjalnej korespondencji z Masyliu, w tamtejszej prefekturze policyjnej, która potwierdza prawo wyjazdu do czerwonej Hiszpanii, zjawił się Zyd z Polski Pinkus Wajsmen, z żądaniem uzyskania takiego prawa dla siebie.

Jak się przy bliższym badaniu okazało, wiza polska, przedstawiona przez Wajsmena, była sfałszowana, wobec czego u rządniczej prefektury, zezwolona na prawo wyjazdu nie udzielona, mimo iż Wajsmen oburzał się i dawał do zrozumienia, że jedzie do Barcelony z „ramienia rządu polskiego“. Przysięcinio do muru, zaczął się płatać, szukać jakichś dowodów na swoje twierdzenie; lecz ostatecznie niczego nie

pokażał, a tylko wypadł mu przy tej okazji z portfelu plik banknotów w walucie angielskiej.

Korespondent „Kuriera Zachodniego“ w dalszym ciągu stwierdza, że Pinkus Wajsmen, mimo, że w prefekturze policyjnej legitymował się fałszywym paszportem, wyszedł z afery cało i tak kończy:

„Przytoczyliśmy powyżej najzupełniej konkretny wypadek Pinkus Wajsmen zgłaszał się do prefektury masylijskiej dnia 8-go listopada, nieprawdopodobnie już 10 tygodniąca był, mimo wszystkiego w drodze do Barcelony. Czy Pinkus Wajsmen jest osobobnym wtykiem?.

„Chyba nie. Nicodzielności jego podróży do czerwonego raję hiszpańskiego pole-

ga jedynie może na tym, że jedzie obładowany pieniędzmi Kominternu, że wbrew u rządniczej francuskiej prefektury, jedzie istotnie z ważną „misją służbową“, boś przecież Komintern nie wypłaca pieniędzy za „... piekne oczy“.

Dla nas te rzeczy już od dawna nie stanowią rewelacji Żydów z Polski, płatnych agentów Kominternu, jest dużo i Pinkus Wajsmen nie stanowi tutaj bynajmniej wyjątku. Można się o tym przekonać z liczących procesów komunistycznych.

Nas w tej chwili interesuje fałszywy paszport, jakim posługiwał się Wajsmen. Czy władze polskie nie zamierzają wyciągnąć z tego faktu właściwych konsekwencji? Zwłaszcza, że nie jest to także pierwszy wypadek legitymowania się przez Żyda fałszywym paszportem zagranicznym. Informowaliśmy niedawno za prasa zagraniczną, że również gen. Skoblin posługiwał się takim paszportem. Kto takie paszporty fabrykuje i gdzie funkcjonuje ta fabryka? Należałoby chyba te rzeczy ostatecznie wyjaśnić. W imię prestżu Polski.

Harcerstwo wielkopolskie przeciw wojewodzie Grażyńskiemu

Harcerstwo wielkopolskie wystąpiło bardzo silnie przeciw woj. Grażyńskiemu, nie tylko w Warszawie, na jeździe, lecz organizuje opór przeciw politycznemu poniesieniu swego naczelnego harmonistru na obszarze chorągwi wielkopolskiej. Ostatnio wystąpił harcerz Jarociny przeciw podpiśnaniu przez przewodniczącego ZHP, wojewodę Grażyńskiego, deklaracji, wiążącej ZHP, do ozwórporozumienia organizacji młodzieżowych, na ostatnio odbytej odpardwie Radcy Hufca, w której uczestniczyli kierownicy drużyn pozaskolnych i kręgi starszoharcerskie, potępił krok woj. Grażyńskiego i chwalił Naczelnej Rady Harcerskiej przyjmując następującą rezolucję:

1) Deklaracja przewodniczącego ZHP, dr. M. Grażyńskiego jest niezgodna z statutem ZHP, który podkreśla apolityczność związku.

2) Stwierdzamy brak zgody zjazdu walnego i Z. O. na wysunięcie podobnej deklaracji.

3) Stwierdzamy, że porozumienie powyższe nie obejmuje wszystkich organizacji młodzieżowych, wobec tego nie może być mowy o konsolidacji wszystkich organizacji młodzieżowych tak, jak to twierdzi Naczelna Rada Harcerska.

4) Domagamy się bezwzględnego wycofania ZHP, z ozwórporozumienia, gdyż w przeciwnym razie grozi to załamaniem się pracy harcerskiej na terenie tutejszego hufca“.

Jednymyślnie przyjęta przez harcerzy rezolucja spotkała się z takim samym przyjęciem ze strony rodziców, którzy do miejscowych władz harcerskich odnozą się z całkowitym zaufaniem.

Swastyka i pan Brachaczek

W dniu 27 listopada br. zostało w Mysłowicach na sali hotelu „Polonia“ (!), odegrane przedstawienie niemieckie zakończone zabawą taneczną. Z tej okazji, z iscie niemieckie solidarności zjechały się z okolicznych miejscowości, wszystkie, do dyspozycji wiodącego germanium stołowe, „Verene“. Ten swoisty wieczór hitlerowski w Mysłowicach, był oczywiście przeglądem organizacyjnego dorobku różnych z łaski Pana Prezydenta Republiki, senatorów p. Wisnerów i t. p. Przy huk bębnow i melodjach młodniczkich snuły się przy umundurowanych hitlerowców po sali „Pola-

lonia“ (!) Do „udania się“ całej imprezy przyczynił się walnie, patentowany Polak, były urzędnik skarbowy, członek Związku Oficerów Rezerwy, zrządzeniem losu — dzierżawca hotelu „Polonia“ magister praw pan Brachaczek, który przez udzielenie sali, zakaszył sobie niewątpliwie względy i wdziedzność dogonna stron wadliwych. Społeczeństwo polskie, ten „piękny czyn“ pana Brachaczka, zaliczy na konto smutnych faktów wylegających się w mentalności nie dalekich wbielbicieli smutnej pamięci tolerancji sanacyjnego autokraty. im.

Święto górnicze

Tradycyjnym zwyczajem świąt górniczych obchodzić będzie w dniu 4 grudnia r. b. święto swej patronki św. Barbary. Tegoroczny obchód „Barbórki“ na Śląsku będzie miał charakter szczególnie uroczysty ze względu na to, że w bież. roku przypada 15 lat od czasu połączenia górnictwa śląskiego z górnictwem ogólnopolskim oraz 15 lat urzędowania polskich władz górniczych na Śląsku. Uroczystości górnicze skupia się niemal w całości w Katowicach. W ramach obchodu przewidziane jest m. in. w tym dniu

poświęcenie sztandaru Państwowego Szkoły Górniczej, pochód przez miasto, deflady górnicza przed władzami itd. Z okazji święta górniczego nastąpi również wręczenie odznaczeń weteranom pracy w górnictwie za długoletnią i owocną służbę. Odznaczenia takie, nadane przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu, otrzyma ok. 550 górników. W uroczystościach oprócz miejscowych władz górniczych wezmą udział przedstawiciele Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

* * *

„Strzelec maszeruje...“

Ostatnia rewia tarnogórskiego „Strzelca“, której towarzyszyli „nie-dwuznacznie“ zechwytliwej miejscowej publiczności, spowodowała znaczne ożywienie w tym gronie, które objawiało się w gorliwym czystelnictwie „Narodowca“. Komendant „Strzelca“ p. nauzeyfowi Piszczek lekturę „Narodowca“ odbywał publicznie, niemalo poświęcił trudni, aby „Narodowca“ mógł kupić w sekretariacie „Obozu Wschodniopolskiego“, gdy zabrakło go w kioskach.

Budujgaj zaiste widok. Ruszyło się nawet ich sumienie. Tyłko, że nie w kierunku przyznania się do zarzucanego im kupna farb na omalwanie domu strzeleckiego w żydowskim sklepie (na co są dowody), ale w ogromnym wzburzeniu i oburzeniu, że fakt takiej transakcji im przypisano. Oczekamy więc następnego „państwotwórczego“ wystąpienia, a wówczas „Medal zasługi“ przydzielimy bezwzględnie.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Kolega Klimczak Bielszowski: Firma Paucker w Sosnowcu jest chrześcijańska.

LEON ŚLANINA

ZAKŁAD ARTYKUŁÓW DAMSKICH I MĘSKICH.

WODZISŁAW, RYNEK 15 TEL. 8.

Tanio gotówka

na raty i pożyczki państwowe RADIO APARATY każdej marki, ROWERY różnych fabryk krajowych i zagranicznych, MASZYNY DO PISANIA biurowe i walizki, kowe, MASZYNY DO SZYCIA nowe i okazynie warsztaty reperacyjne.

ŚLĄSKI DOM MASZYN
wł. W. NOWAK, Katowice, Kocfiuski 3.
Tel. 150-36.

Palcie Gilzy „ZŁOTA RÓŻA“ 150 szt. 35 gr.

Z RUCHU „OBOZU WSZECH

Komunikat Zarządu Głównego

Obozu Wszepolskiego

Wobec częstego wkraczania organów policyjnych przy rozdawaniu ulotek przez członków Obozu Wszepolskiego i przetrzymywaniu bojkotujących w aresztach policyjnych, Zarząd Główny Obozu Wszepolskiego Sąd Najwyższego z dnia 26. 10. 1936 r., na które należy powołać się wobec organów policyjnych w razie stawiania zarzutów zakłócenia przez rozdawających ulotki snokuju publicznego.

Sąd Najwyższy w sprawie kol. Romana Majchrzaka oskarżonego z art. 28 prawa o wykroczeniach i zasadnego wyrokiem Sądu Okręgowego, któremu to wyrokowi skarga kasacyjna zarzuciła bezpodstawne skazanie oskarżonego, mimo braku w jego działaniu znamion przestępstwa, gdyż treść ulotek nie zawiera czynu karnoprawnego. Nikt bowiem nie może zabronić Polakom polować handlu polskiego, wówczas, gdy żądzi prowadzić bezwzględny bojkot ekonomiczny społeczeństwa polskiego na każdym nolu prac i mimo, że rozdawanie ulotek niezniknęło snokuju publicznego.

Sąd orzekł:

Wybrakim w rozumieniu art. 28. prawa o wykroczeniach, wobec zestawienia go z krzykimi i hałasem, jest także zachowanie się, nie liczące z powszechną obyczajowością, skierowane wyłącznie przeciw zewnętrzno porządkowi prawnemu, które narusza trwałosc tego porządku.

Naruszenie snokuju publicznego należą na takim działaniu, które polega, iż nie wernagło nadzwyczajnych zażądań dla przywrócenia ładu (czyli wamencionej policii i t. d.), to przynajmniej wywołuje bez względu na czas trwania, obuzienca, poruszenie lub choćby zanienokolenie w charakterze pownej powszechnosci.

Sama możliwosc wywołania niednienica i obuzienca nie jest wystarczająca.

Odbyte zebrania

TARNOWSKIE GÓRY.

W sobote dnia 20 listopada br. odbyła się w Tarnowskich Górach, w świetle Obozu Wszepolskiego odprawa kierownikow z całego powiatu. Odprawa zarazi kierownik powiatowy kol. Chądziński. Na porządku obrad były ważne sprawy organizacyjne. Dyskusja odbyła się w nastroju powojnym i rzeczowym.

Odprawa zakończona hasłem „Czołem“.

SOWICE.

W poniedziałek, dnia 22 listopada 1937 r. odbyło się w Sowiech, pow. Tarn. Góry, zebranie członkowskie Obozu Wszepolskiego w obecności 55 członków. Zebranie zagal kol. Blochel, no czyn odpiewano pieśń bojowa. Wzeczrujący referat o obecnej sytuacji politycznej w Polsce wygłosił kol. Jaksik z Tarnowskich Gór. W dyskusji nad referatem zabrał głos kol. Kapica. Po zatwierdzeniu spraw organizacyjnych odpiewano Hymn Młodych. Zebranie zakończono hasłem

„Czołem“ i okrzykami na cześć przywódcow Obozu Wszepolskiego.

Publiczne zebranie w Lipin

Wielkie zebranie publiczne Obozu Wszepolskiego w Lipinach. Na dzień 28 listopada zwołał miejscowy zarząd Obozu Wszepolskiego zebranie publiczne poświęcone omówieniu niebezpieczeństwa żydowskiego w Polsce. Na zebranie to przybyło ponad 300 osób.

Po odpiewaniu Pieśni Bojowej referat na temat stosunkow politycznych w Polsce wygłosił kol. Sonej z Katowic. Mówca w hardzo treściami

powinających zewnetrznie porządku publicznego. W tym celu Sąd sprawy nie rozważa czynil odpowiadnych ustawie, gdyż brak należytiej podanej wyroku.

Z tych zasad Sąd Najwyższy wyrok z powodu 28 art. 379. nar. i k. p. k. w. Znak akt N. S. : K. 60736.

„Czołem“ i okrzykami na cześć przywódcow Obozu Wszepolskiego.

RADZIONKÓW.

W niedziele, dnia 21 listopada br. odbyło się w Radzionkowie zebranie członkowskie Obozu Wszepolskiego, na którym wysluchano interesującego referatu kol. Chądzińskiego. Odpiewaniem „Hymnu Młodych“ zakończono zebranie.

ROJCA.

W dniu 21 listopada odbyło się również zebranie Obozu Wszepolskiego w Rojcu. Referat wygłosił kol. Chądziński z Tarnowskich Gór.

MYSŁOWICE.

Staraniem Akademickiego Kola Mysłowiczian odbyło się ostatnie przedstawienie p. t. „Klub Kawalerów“ w sali „Hotelu Polonia“, zespól aktorski oraz orkiestra, przewzwaniana w czasie przew. która składała się z członkow miejscowego kola Obozu Wszepolskiego, daly publiczności kulturalna rozrywka, adży era artystów stała na wysokim poziomie artystycznym. Po ukończeniu przedstawienia publiczność oraz aktorzy odpiewali z zapalem „Hymn Młodych“.

W. HAJDUKI.

Dnia 28 bm. odbyło się pod przewodnictwem kier. kol. Tomczaka zebranie Obozu Wszepolskiego. Referat wygłosił kol. kol. Ziolkowski i Szaton. Nad referatami wwiązała się obszerna dyskusja. Po omówieniu szereg spraw organizacyjnych odpiewaniem Hymnu Młodych zakończono zebranie.

Dr. Władysław Cieśla

chirurg

dyr. szpitala miejskiego Bielsko, ul. Wypiskiego 21 — ordnuje od 43 . 4.

sposob zapoznal zebranych zadaniami Obozu Narodowosc, oraz o niebezpieczeństwie jakim straci narodo. Referat ten zostal przyzyty huczynny i swiadczyl, ze mówca w branych a slusnych porządku narodowego. Po wyrazdaku obrad zakończono jące zebranie odpiewaniem

MYSŁOWICE.

W dniu 27 listopada zebranie pod przew. Kostackiego w Myslowicach wygłosił kol. apl. W. w dobitnych słowach wal obene sytuacja w naszym kraju, oraz o niebezpieczeństwie jakim straci narodo. Referat ten zostal przyzyty huczynny i swiadczyl, ze mówca w branych a slusnych porządku narodowego. Po wyrazdaku obrad zakończono jące zebranie odpiewaniem

PIŁYZYSOWICE.

W niedziele, dnia 21 listopada br. odbyło się zebranie Obozu Wszepolskiego w Piłyzysowicach. Aktorzy wygłosili kier. now. kol. z Katowic. Po referacie obszerne dyskusja. Referat wygłosił kol. Sonej z Katowic. Zebranie zakończono odpiewaniem Hymnu Młodych.

NOWA WIEŚ.

W dniu 28 listopada br. odbyło się zebranie Obozu Wszepolskiego w Nowej Wsi. Zebranie przew. kol. Słowicki. Referat wygłosił kol. Doktor z Chorzowa i B. Katowic. Zebranie zakończono odpiewaniem Hymnu Młodych.

KOCHŁOWICE.

W dniu 28 listopada br. odbyło się pod przewodnictwem kier. kol. Kochołowicz Referat wygłosił kol. Chądziński z Katowic. Nad referatem była obszerna dyskusja. Po omówieniu szereg spraw organizacyjnych odpiewaniem Hymnu Młodych zakończono zebranie.

SIEMIENOWICE.

Dnia 25 listopada br. odbyło się pod przewodnictwem kol. Ziolkowski zebranie Obozu Wszepolskiego. Aktorzy wygłosili kier. now. kol. z Katowic. Po omówieniu szereg spraw organizacyjnych odpiewaniem Hymnu Młodych zakończono zebranie.

Bielsko Bialski Browar i fabryka likierow

poleca na okres swiateczny znakomite likiery oraz po cenach konkurencyjnych.

CZAJKA

**Katowice,
Starowiejska 3
(w podwórzu)**

Wykonuje futra z materiałów własnych i powierzonych - według najnowszych modeli. Przyjmuje wszelkie przeróbki i reparacje wchodzące w zakres kuśnierstwa.
Ceny przystępne



„Narodowca” pogaliśmy wiachorągiew na święto Chrystusa. Wstarczył proboszczowi ks. dr. Nebel z Mikołowa. Prosiu... wiadomości te o tyle, że ka... dal potęca, by chorągiew żydowskim sklepie w Mikoł... to samowolnie służąc z pro... wykorzystala okoliczność, że... o jej wyrażnie do chrześci... Dobrzeby jednak było... zatrudniało służące nieco... mione, bo takich dosyć chr...

Podlesie.

Misił płatnej czy honorowej reklamy żydowskich aparatów radiowych (zakupwszy sobie takowy dla własnych celów) podał się ostatnio p. Adolf Zymła z Podlesia.

Do wiadomości obywateli podaje się, że skład kolonizalny p. n. Fuhrman i Ska jest składem żydowskim. Potrzebam miesiowego obywatelstwa mogą zadośćuczynić firmy katolickie, np. Ochojski, Jarczyk i inni.

Pan Słaski, olicer rez. zam. w Częstochowie odstąpił koncesję na prowadzenie Kursu Kierowców Samochodowych żydowi Rosenbergerowi z Sosnowca.

Mysłowice.

Pan Oles Paweł jest stałym klientem firmy Sara Artmann.

Pani Beekowa żona urzędnika kolejowego kupuje pieczywo u żyda Jzaka Schntera.

Przewodnicząca Pań Stowarzyszenia Wincentego a Paulo pani sądziova Alwinowa kupuje u żyda Hochcaita.

połączeństwo zdaje się je... dostatecznie uświadomione... swego”. Mimo że mamy... dentystów chrześcijan. to... cze korzysta z usług den... tery. Zdać się, że ocze... czenie ich nazwisk z o... patriotycznego” stanowis...

Twoja Obrona, uciekamy się...

sekcje Młodych Stronnic... w Zagłębiu Dabrowskim... wychy przodków i przyw... katolickiej, wobec częstych... dzień narodowa, organizo... niedzynarodowe hordy bez... wyraz swej nierozwiera... kościołem rzymsko-kato...

zym jest częste i zbiorowe holda:

„Korony Polskiej!”
„Młodzieży Polskiej!”
pragniemy pocieszenia w... zych. U niej szukać pragnie... w pracy dniach! do Ciebie wo...

rodzico Dzieciwo!
Madz na do Syna Swego!
10-go grudnia 1937 r. młodzież Za... rowskiego skupiona pod sztand... ronicstwa Narodowego urzadz... i ku czci Najświętszej Panny.
Program uroczystości:

Zbiórka młodzieży w lo...

- kalu Str. Nar. pl. „Podof” w Sosnowcu przy ul. Będzińskiej 9.
- O godz. 8,20 — Wymarsz do kościoła św. Tomasza na Pogoni.
- O godz. 8,30 — Uroczysta Msza św. (komunia, kazanie i ślubowanie).
- O godz. 10-tej — Powitanie powracającej młodzieży w lokalu Str. Nar. przez władze okręgowe, grodukie i miejscowe.
- Uroczysta Akademia „Pod Twoją obronę”.

KRONIKA Śląska KATOWICE.

Ogłoszony został wyrok w wielkim procesie przemytniczym, w którym na ławie oskarżonych zasiadło 11 osób, zatrudnionych w firmach „Gische”, Zakłady „Elektro”, „Karwisko”, ks Pszczyńskiego i R. Hetmański. Sąd po przesłuchaniu świadków i biegłych wydał wyrok uwalniający wszystkich oskarżonych z powodu braku dostarczających dowodów winy. Część oskarżonych przesiedzia...

Przegląd Prasy

Jak słuszne było stanowisko, zajęte przez władze Stronnicwa Narodowego w sprawie defilady 11 listopada świadczą ostatnie głosy prasy, przytoczające przykre nieraz dla uczestników tych uroczystości momenty. Wychodzący w Katowicach organ diecezjalny „Gość Niedzielny”, taką podaje notatkę:

„W czasie tegorocznej uroczystości odzyskania niepodległości w dniu 11 listopada speaker Radia Polskiego, informując słuchaczy o przebiegu defilady w Warszawie, zwrócił uwagę na to, że tuż obok sztandarów Kat. Stow. Młodzieży maszerował w szeregu pocel z sztandarem czerwonym, i wyraził kilkakrotnie swe zadowolnie z tego spostrzeżenia, twierdząc, że tak jest dobrze i że tak być powinno! Jeżeli organizatorzy defilady warszawskiej z rozmysłem tak się urządzili, że oba te sztrandy znalazły się w imię „wyższej polityki” tuż obok siebie, to trzeba to uważać za niesmaczny kawał, przeciwko któremu KSM stanowczo musi się zastrzec i z którego na przyszłość wysnuje odpowiednie wnioski. Jest rzeczą niedopuszczalną, by sztandar katolicki kroczył tuż obok tych, którzy pragną w katolickiej Polsce bezbożnictwo i urządzają naznaki antywielkie. Tak niedawno temu w sprawie wawelskiej, którzy pochwalają podpalaczy kościołów i morderców kapłanów i zakonnie katolickich. To w przyszłości nie powinno się powtórzyć i z pewnością się nie powtórzy! Jeżeli zaś był to tylko przypadek, to speaker warszawski odnośnym czynnikom wyraził niezadowolnie przysługę, kiedy kilkakrotnie i z naciskiem zwracał uwagę na ten niepożądany zbieg okoliczności i z tego powodu wyrażał swe zadowolnie. Trzeba to było właśnie pokrzyż milczeniem.”

ła już kilka tygodni w areszcie śled czynu.

CHORZÓW.

Na ostatnim posiedzeniu komisarycznej Rady Miejskiej w Chorzowie uchwalono znieść ubój rytualny na terenie miasta Chorzowa. Najwyższy czas.

KARLIK KURZYFAJA



Na kolumnach i litfasach Reklamuje firmę nową: „Tu się żydom zmienia rasę, Tyśki, nosy, cete głowy”.

Stoją żydy i czytają A myśl im przyszłoca sprytna: „Trza się zmienić w aryczyków, Póki nas endeki wytną”.

Suną żydy do Karlika Całą kupą, gwarnie, żywo, Forsa im w kieszeniach brzączy — Będzie dobre, sule żuwo.

ZAKUP MEBLI TO KWESTIA ZAUFANIA.

Musisz mieć pewność, że za twoje pieniądze dostaniesz odpowiedni towar. — Masz zamiar kupić meble, zwracaj się tylko do najwięcej znanej i na zaufanie zasługującej firmy

B-CIA JOJKO

SKŁAD FABRYCZ. MEBLI

TARNOWSKIE GÓRY, Plac Zwirki i Wigury
NAJWIĘKSZY WYBÓR MEBLI WSZELKIEGO
RODZAJU PO NAJNIŻSZYCH CENACH.

Obsługa
rzetelna

Solidne wykonanie! Wolna dostawa do domu.

Chrześcijański
Dom Towarowy

T.I.C.

KATOWICE
ul. 3-go Maja

T. I. C.

Tarnowskie Góry
ulica Krakowska nr. 11.

poleca swój bogato zaopatrzony magazyn wo wszystkie artykuły.

Firma chrześcijańska

Detal. **DOM TOWAROWY**

Palusiński, Katowice

Składy: ul. Kościuszki 5. Telef. 351-53.
ul. Dyrekcyjna róg Pierackiego 307-92.

...to NAJKORZYSTNIEJSZE źródło zakupów ŚWIĄTECZNYCH wszelkich towarów TEKSTYLNÝCH I KRÓTKICH po znacznie ZNIŻONYCH cenach w czasie sprzedaży GWIAZDKOWEJ. Specjalności: WYPRAWY ŚLUBNE. Solidna obsługa. — Największy wybór. — Niskie ceny. Przy większych zakupach udzielamy specjalne rabaty.

KSIĘGARNIA I SKŁAD PAPIERU

właśc. **E. JOJKO i SKA.**
dawniej Alfred Adolpf

Książki szkolne - Czasopisma krajowe i zagraniczne - Nuty - Obrazy, oprawa obrazów - Skrzypce i wszelkie przybory muzyczne - Aparaty Radiowe - Wytwórnia ram stylowych, luster i szklarnia. — Specjalny Dział zabawek. — **Ceny bardzo niskie.**

TARNOWSKIE GÓRY, ULICA KRAKOWSKA 7.
TELEFON 54-211 P. K. O. 302 130

Na gwiazdkę polecam:

Jedwabie, materiały wełniane na suknie komplety i płaszcze, płótna, inletry, stolowizna, flanelki i t. d.

Stanisław Kurlus

Katowice, ulica 3-go Maja (róg ulicy Pocztowej)

Niskie ceny

Duży wybór

Na okres świąteczny



poleca EFEKTOWNE PODARKI GWIAZDKOWE, BOGATY WYBÓR PERFUMERII KRAJOWEJ I ZAGRANICZNEJ, WYROBY KOSMETYCZNE — PUDRY. Nadto wielki wybór LAKIERÓW I EMALII KOLOROWYCH oraz dobre gatunki ZAPRAW DO PODŁOG.

Drogeria św. Józefa
Katowice, M. Piłsudskiego 28a. tel. 306-14

Na św. Mikołaja

Skład czekolady i owoców

Stanisław Główni

Katowice, ul. Marsz. Piłsudskiego 11. Telef. 358-

posiada bogaty wybór pierników i upominków choinkowe.

Chrześcijańska Spółdzielnia Zakupu i Zbytu towarów targowych - - - Spółdzielnia z odp. udziałami siedziba Katowice

Skupuje owoce warzywa, nabiał, ziemniaki i wszelkie towary targowe - Informacji udziela p. Malik Roman Szopienice ul. 3-go Maja 27.

Na Św. Mikołaja Hurtowo i detalicznie

FIGURKI CZEKOLADY I OZDOBY CHOINKI

A. K.

SOSNOWIEC ul. Modrzewiowa

Największy wybór!

Sklep cukierków i czekolady SZLANGA

KATOWICE, ul. św. Jana 12.
poleca na św. Mikołaja wielki wybór pierników i ozdoby choinkowe.

ALKA

Alojzy Kwaśniak
Wytwórnia Soków Owocowych Marmelad i Musztardy
KATOWICE, ul. Koziańska 7-9.
Telefon nr. 334-42

ISKRA I KARMAŃSKI

Fabryka Farb i przyborów malarskich

ul. M. Węgielska, Kraków

CENTURUM SZCZEPKOWA 1, przy ul. b. rochliwej wynajmijemy skład z 2-ma oknami wystawowymi i przyległym mieszkanem tylko Polakowi od 1. grudnia b. r. Zgłoszenia do „Narodowca” pod „zł. 465/60”.

SPRZEDAŻ MATERIAŁÓW PISMIENNYCH I ELEKTR. M. WĘGIELSKA SOSNOWIEC, ul. Będzińska 9.

MEBLE

Jadalnie, Sypialnie, Gabinet, Łazienka, Tapczany, Szalony, Maszyny do szycia, Biurka i inne meble w naj. lepszym stanie kupisz

u **KWIATKOWSKIEGO**, KATOWICE, ul. 3 Maja 29. tel. 30223.

Planina

krasowe **BETTINGA, FIBIGERA** od 1200.—zł., zagraniczne niemieckie planiny Förstera, Quanta, Seifera od 1900 zł., używane planiny od zł. 500.—

KWIATKOWSKI, KATOWICE, 3 Maja 13. tel. 327.20.

WYTWÓRNIA MEBLI

ORAZ PRZYBÓRÓW BUDOWLANYCH WALENTY LEZOCH MOKRE ŚL.

Elegancka Pani i Wytworzy Pan ubiera się tylko w pierwszorzędny za kładzie krawieckim

Antoniego Matery

KATOWICE, ulica Kopernika.

WSPÓLNIA DO WSPÓPRACY

z małym kapitałem, do bardzo dobrego interesu przyjmijmy zaraz. Siedziba w Katowicach — Zgłoszenia do „Narodowca”.

W. CZAJKA

KOŚCIAN WIKP. Fabryka Likierów, Gorzelnia Koniaków, Wytwórnia win owocowych i wytwórnia soków.

Przedstawiciel **ŁUDWIK CEGIELKA** Piotrowie Śl. ul. Pierackiego 11a. Telef. 358.20.

Mikołaj Łakota

Pszczyna

skład zelaza

poleca: po niskich cenach porcelanę, szkło, naczynia emaliowane i żelazne, piece i materiały budowlane.

Specjalny Skład rowerów i motocykli bez prawa jazdy

Wszelkie przybory elektryczne - Wózki dziecięce - Radia - Instrumenty Muzyczne

w Tarn- Górach, ul. Sienkiewicza 11. właśc. **Ryszard Wilgus**

Najlepiej pielęgnowane piwa z **Browaru Ks. i O. Tychy** **Doskonałe lemoniady**, Bogate w witaminy oranżady znanej marki

„**JAF-ORA**”

poleca Hurtownia Piwa i Fabryka Wód mineralnych

E. Ochmann

dawniej J. Hirschmann **Tarnowskie Góry** ul. Marszałka Piłsudskiego 9. Telefon numer 54-191 i 54-172

Miód pszczołowy

lipowy kuraczejcy z słynnych w Polsce Miódoborów Podolskich oferujemy po cenie:

3 kg. 8 zł, 5 kg. 12 zł, 10 kg. 22 zł, 20 kg. 42 zł, — Orzechy włoskie 5 kg. 10,50, 10 kg. 20 zł, 20 kg. 38 zł. Jabłka deserowe trwałe 10 kg. 8 zł, 20 kg. 15 zł.

Cena wraz z opakowaniem i opłatą pocztową za zaliczek przeliczamy. Przy zaliczaniu 50-tówką z góry proszę potrącić 5% opust!

Eksport Miodu i Ziemiopłodów

Józef Chruściel

w Zbąrzcu Uwaga: Placówka Polska i Katolicka!!!

Najlepsze i najwytworniej sze materiały sukienne wyrabia znana fabryka sukna **E. Stosius** w **BIELSKU**

Maria Pacha

Katowice, ul. 3-go Maja 30 **Wyroby cukrowe i czekolady wódki, likiery i wina** na św. Mikołaja pierniki i ozdoby choinkowe.

ZOFIA KLYTA

KATOWICE, Mleczklego 4.

Skład cukierków czekolady i pierników.

Skrzypek Ludwik

Katowice, Kościuszki 38

wykonuje obuwie wszelkiego rodzaju **Specjalność:** buty oficerskie, ceny przysiępne.

Informator firm chrześcijańskich miasta Dzierżyc i Bielska

DZIERŻYC:

Fabryka Spółzwoj Pracowników Katowickich z odpow. udziałami w Dzierżycach.

Fabryka Zjednoczenia Kolejowców Pol. w Dzierżycach.

Przedsiębiorstwo i Pożyczek przy Kolej. Dzierżyc z odpow. udział. w Dzierżycach.

Skład Kiełoch, Skład kolon.-spółzwoj. w Rynek.

Skład artykułów elektrotechnicznych w Rynek.

Skład Towarowy. Zakłady Papiernicze Sp. z o.o.

Wytwórnia Węglowych

ul. 3-go Maja 20. tel. 343.43 do maszyn i narzędzi zaopatrzenia parowych i elektrycznych i in. (nie).

wyminia zboża, Galanteria i biawaty, Rynek 394.

Fabryka Wódek Polskich oraz soków naturalnych L. Krzyżstorskiej i Ska.

RZEZNICTWO:

Józef Koźmian, Rynek 366.

BIELSKO.

FABRYKA SUKNA:

Edward Zipser i Syn.

Rudolf Strzygowski Biał.

Karol Jankowski i Syn.

Oddział Katowice, ul. 3-go Maja 5.

Oddział Chorzów, ul. Wolności 20.

Karol Ochsen i Syn.

Zakłady Przemysłu Lnianego „Wilamowice” w Krzyżanowski Kazimierz.

Sukna Hess Piesch i Strzygowski, Fabryka Sukna, Bielsko.

W. Hoinke i Syn, fabryka sukna. Bielsko.

J. Wencel, fabryka sukna Bielsko, Kazimierz, 14.

Rudolf Christ, własy. Bracia Engler, Zegarmistrz i Jubiler. Bielsko, Jagiellońska 4. Tel. 2558.

Kawiarnia i Restauracja Bauera, Ska. o.o.p.

Malopolski Związek Mleczarski, Centrala 360 Mleczarni Spółdzielniczych Oddział w Bielsku, ul. Węglowa 2 Sklepy: Bielsko, ul. 3-go Maja 4, Miasta ul. 11-go listopada 22.

Sport — Gajduzek, Bielsko, 3-go Maja 4. Broń, Amunicja, artykuł sportowe, własna wytwórnia

Karola Büttnera Synowie, właśc. Karol Büttner i Ska — Fabryki sukna i ręczny wyrób dywanów — Bielsko.

BUFET—RESTAURACJA—KAFE—BAR: „Gastronomia” — Dancin, 3-go Maja 6. tel. 29.10.

PRZEDSIĘBIORSTWO DOWOZOWE: Łódzko Warszawskie Towarzystwo Transportowe Sp. o. o. odp., ul. Grażyńskiego 16. tel. 32.31.

FABRYKA SUKNA:

Herbert Bartelmuss, Kamienica (koło Bielska).

Ernest Stosjus, Kamienica (koło Bielska).

„Leszczków” wyroby wełniane i samodzielnicy — „Milanówek” jedwabie naturalne. Katowice, Pocztowa 1. tel. 328.42.

SKŁADY BRONI:

Warsz. Sp. Myśl., Mędlowski R., ul. Młyńska 2.

Centrala światła i ogrzewania elektrycznego

Rybnik, ul. Piłsudskiego 25

Poleca radio odbiorniki najnowszych typów na dogodnych warunkach, oraz żyrandole, kucharki poduszki oraz przybory rowerowe.

niskie ceny. solidna obsługa

Mleczarnia

R. Ritschewald

Katowice, ul. Mleczklego 8.

tel. 316-29 - filla ul. Jagiellońska 2

poleca: Wyroby mleczarskie oraz konserwy rybne i owocowe.

POSZUKUJE SIĘ jakiegokolwiek bądź praccy w zawodzie górniczym. Zgłoszenia do Administracji „Narodowca”.

20, półrocnie wypadków społeczno nie odpowiedzialności nie mających numerów, lub

Adres Redakcji i Administracji: Katowice, ul. Kołomyjskiej 5. tel. 335-67. Nr. kartoteki pocztowej Katowice 69. Nadesłanych rękopisów nie zwraca się. Redakcja udziela odpowiedzi na listach pisma. Redaktor przyjmuje codzień z wyjątkiem niedziel i świąt od 11 — 13.

OGŁOSZENIA na stronie 3 lamowej 20 groszy od 1-litrowego milimetra. Ogłoszenia słownikowe oraz z licznymi miejscami 20% drożej. **DRÓBNE** ogłoszenia (najwyżej 50 słów, w tym nagłówek): słowo nagłówek 15 gr., każde dalsze słowo 10 gr. Dla poszukujących pracy bezrob. narodowców: słowo nagł. 10 gr., każde dalsze 5 gr. Ogłoszenia do numeru przyjmujące się do wtorku — godz. 10.